
 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    1 
 

 

Siendo las 11:00 horas, del día 21 de septiembre de 2021, en la sala de Adquisiciones del Instituto 
Nacional para la Educación de los Adultos, ubicada en Francisco Márquez Nº 160, primer piso, colonia 
Condesa, C.P. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México; se reunieron vía remota, los servidores 
públicos cuyos nombres aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de 
Aclaraciones, motivo de esta Licitación Pública Nacional Electrónica del servicio señalado al rubro, de 
conformidad con el artículo 33 bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público, en lo sucesivo la Ley, artículo 45 de su Reglamento, así como lo previsto en el numeral 3.1.1., 
de la convocatoria.  
 
Este acto es presidido por Silvia Ortega Ruiz, servidora pública designada por la convocante. 
 
Se informa a los presentes que los servidores públicos en el contacto con particulares deben observar 
el Protocolo de Actuación en materia de contrataciones públicas y otorgamiento y prórroga de 
licencias, permisos, autorizaciones y concesiones (vigente), éste puede ser consultado en la sección 
de la Secretaría de la Función Pública, que se encuentra en el portal de la Ventanilla Única Nacional 
(gob.mx), a través de la liga https://www.gob.mx/sfp/documentos/protocolo-de-actuacion-en-
materia-de-contrataciones-publicas-otorgamiento-y-prorroga-de-licencias-permisos-
autorizaciones-y-concesiones-97983 publicado en el D.O.F, el 20 de agosto de 2015, así como sus 
modificaciones de fecha 19 de febrero de 2016 y 28 de febrero de 2017. 
 
Se hace de su conocimiento que los datos personales que se recaben con motivo de todo contacto 
con particulares serán protegidos y tratados conforme a las disposiciones jurídicas aplicables, así 
mismo se les informa que tienen el derecho a presentar queja o denuncia, ante el Órgano Interno de 
Control correspondiente, por el incumplimiento de obligaciones que adviertan en el contacto con los 
servidores públicos. 
 
Solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan 
presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitación, a través de 
CompraNet, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 
horas de anticipación a este acto. 
 
Se comunica a los presentes que conforme al numeral 3.1.1., de la convocatoria se recibieron 
preguntas en tiempo y forma, a través de CompraNet de los licitantes. 
 

Nombre, razón ó denominación 
social Forma de Presentación 

No. de 
Preguntas 

No. de 
Fojas 

GRAFICAS CORONA J.E., S. A. DE C. 
V. 

Recibidas en CompraNet 
el día 19 de septiembre de 

2021 a las 06:51 P. M. 
06 01 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    2 
 

 

Nombre, razón ó denominación 
social 

Forma de Presentación 
No. de 
Preguntas 

No. de 
Fojas 

SHARP CORPORATION MEXICO, S. 
A. 

Recibidas en CompraNet 
el día 20 de septiembre de 

2021 a las 10:21 A. M. 
08 05 

TECNICOPY, S. A. DE C. V. 
Recibidas en CompraNet 

el día 20 de septiembre de 
2021 a las 10:28 A. M. 

04 02 

PRINT LSC COMMUNICATIONS, S. 
DE R. L. DE C. V. 

Recibidas en CompraNet 
el día 20 de septiembre de 

2021 a las 10:54 A. M. 
06 03 

 
La convocante dio respuesta a los cuestionamientos recibidos. 
 
PREGUNTAS EFECTUADAS POR: GRAFICAS CORONA J.E., S. A. DE C. V. 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
PREGUNTA 1 
3.10.1. GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO  
… por un importe equivalente a un 10 % (diez por 
ciento) del monto máximo adjudicado antes de IVA 
en favor del INEA… 
¿PODRIA LA CONVOCANTE CONFIRMARNOS QUE 
LA FIANZA DE CUMPLIMIENTO SERA DEL 10%? 

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN 

PREGUNTA 2 
5.2 CRITERIOS DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
2 Experiencia y especialidad del licitante: 9 puntos 
c) Muestras: (Elaboración de muestras) 
El día de la junta de aclaraciones se entregará a los 
licitantes, cd con los archivos digitales para la 
elaboración de 1 muestra impresa.  
¿PODRIA ALA CONVOCANTE CONFIRMARNOS EN 
QUE HORARIO SE DEBE RECOGER EL CD CON LOS 
ARCHIVOS DIGITALES? 

 
A PARTIR DEL INICIO DE LA JUNTA DE  
ACLARACIONES 11:00 HORAS Y HASTA LAS 
15:00 HORAS. 

PREGUNTA 3 
5.2 CRITERIOS DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
2 Experiencia y especialidad del licitante: 9 puntos 
c) Muestras: (Elaboración de muestras)... La muestra 
se entregará en el domicilio de la convocante el 
mismo día de la apertura de la propuesta técnica y 
económica 

 
HASTA ANTES DE QUE INICIE EL ACTO DE 
PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 
PROPOSICIONES TÉCNICAS Y 
ECONÓMICAS. 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    3 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
¿PODRIA ALA CONVOCANTE CONFIRMARNOS EN 
QUE HORARIO SE DEBE ENTREGAR LA MUESTRA 
REQUERIDA? 
PREGUNTA 4 
6.1. PROPOSICIÓN TÉCNICA 
Los licitantes enviarán la siguiente documentación 
en papel preferentemente membretado y firmada 
por el representante legal, apoderado legal o por 
persona facultada para ello 
¿PODRÍA CONFIRMARNOS SI LA 
DOCUMENTACION REQUERIDA PARA EVALUAR SE 
DEBE INCLUIR EN ESTE APARTADO? 

 
EN COMPRANET EN EL PROCEDIMIENTO 
QUE NOS OCUPA, EN LA PESTAÑA DE 
REQUERIMIENTOS DE RESPUESTA 
REQURIMIENTO TÉCNICO/LEGAL SE 
CONFIGURARON PARAMETROS PARA 
QUE SE CARGUE Y REMITA LA 
INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE. 

PREGUNTA 5 
ANEXO 1 (ANEXO TECNICO) 
TIPO DE GARANTIA 
DIVISIBLE 
LIMITE DE INCUMPLIMIENTO DE LA FIANZA 5% 
¿PODRIA LA CONVOCANTE ACLARARNOS A QUE 
SE REFIERE CON LIMITE DE INCUMPLIMIENTO DE 
LA FIANZA 5%? 

 
CONSIDERANDO QUE LA GARANTÍA DE 
CUMPLIMIENTO CORRESPONDE AL 10% 
DEL MONTO DEL CONTRATO ANTES DE 
I.V.A., Y DE MATERIALIZARSE ALGÚN 
INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL 
LICITANTE ADJUDICADO, UNA VEZ 
AGOTADO EL EQUIVALENTE AL 5% DEL 
MONTO DE LA GARANTÍA DE 
CUMPLIMIENTO, LA CONVOCANTE 
PODRÁ  INICIAR EL PROCEDIMIENTO DE 
RECISIÓN DEL INSTRUMENTO JURÍDICO. 

PREGUNTA 6 
ANEXO 1 (ANEXO TECNICO) 
EL PROVEEDOR DEBERÁ PREVER UN SITIO 
ALTERNO DE IMPRESIÓN PARA ASEGURAR LA 
CONTINUIDAD DE LA PRODUCCIÓN, ANTE 
EVENTUALIDADES DE TIPO NATURAL O SOCIAL 
(SISMOS, INUNDACIONES, FALLAS DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA, DAÑOS, ETC). 
¿PODRÍA LA CONVOCANTE ACLARARNOS SI 
DENTRO DE LA PROPUESTA TECNICA DEBEREMOS 
AGREGAR DOCUMENTACION QUE COMPRUEBE 
QUE SE CUENTA CON ESTE SITIO ALTERNO? 
 

 
SI, DEBERÁ INCLUIRSE DENTRO DE LA 
PROPUESTA TÉCNICA, LA 
DOCUMENTACIÓN QUE COMPRUEBE 
QUE EL LICITANTE PARTICIPANTE 
CUENTA CON SITIO ALTERNO DE 
PRODUCCIÓN. 

 
  



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    4 
 

 

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: SHARP CORPORATION MEXICO, S. A. 
PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 

PREGUNTA NO.1     
MENCIONAN QUE LA VIGENCIA DEL SERVICIO 
SERÁ A PARTIR DEL FALLO Y EL MATERIAL DE 
ACREDITACION DEBERA DE ENTREGARSE A MAS 
TARDAR EL 15 DE NOVIEMBRE DE 2021 

¿ENTENDEMOS QUE LA ENTREGA DEL 
MATERIAL DE ACREDITACIÓN QUE 
HACE REFERENCIA DEBE ESTAR 
CONCLUIDO Y ENTREGADO EN CADA 
UNA DE LAS LOCALIDADES QUE HACE 
REFERENCIA EL ANEXO 1.1. DE LAS 
PRESENTES BASES? 

¿ES CORRECTA NUESTRA 
APRECIACIÓN? 

 
PUNTO DE LA CONVOCATORIA:1.6 
INCISO :a 
ANEXO: 
PARTIDA: 
PÁGINA: 9 DE 84 

 
 
 
 
 
 
SÍ, ES CORRECTO, EL MATERIAL DEBE 
ESTAR ENTREGADO EN LOS DISTINTOS 
DOMICILIOS DE LAS 32 ENTIDADES 
FEDERATIVAS, SEÑALADOS EN LA 
CONVOCATORIA DE LICITACIÓN. 
 
 
 
 
 

PREGUNTA NO.2   
MENCIONAN QUE SE DEBE CONTAR CON 
VEHICULOS CON RASTREABILIDAD EN TIEMPO 
REAL GPS, YA SEA PROPIOS Y/O ARRENDADOS 
QUE GARANTICEN LA TRAZABILIDAD Y ENTREGA 
DEL MATERIAL DE IMPRESIÓN, ACREDITANDOLO 
CON LAS FACTURAS DE PROPIEDAD O EL 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO VIGENTE Y A 
NOMBRE DEL LICITANTE. 

 HACEMOS DE SU CONOCIMIENTO A LA DE 
PENDENCIA QUE MI REPRESENTADA 
CUENTA CON UNA RED DE 
DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS A NIVEL 
NACIONAL, LA CUAL CUENTA CADA UNA 

 
EL LICITANTE DEBERÁ ACREDITAR QUE 
LOS VEHICULOS YA SEAN PROPIOS O 
ARRENDADOS CUENTAN CON 
RASTREABILIDAD EN TIEMPO REAL GPS, 
A EFECTO DE QUE GARANTICEN LA 
TRAZABILIDAD Y ENTREGA DEL 
MATERIAL DE IMPRESIÓN, 
ACREDITANDOLO CON LAS FACTURAS 
DE PROPIEDAD O EL CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO VIGENTE Y A NOMBRE 
DEL LICITANTE. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    5 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
DE ELLAS CON VEHICULOS DE SU 
PROPIEDAD O ARRENDADOS A SU 
NOMBRE. 

 ENTENDEMOS QUE BASTARA CON QUE SE 
ACREDITE LA PROPIEDAD O 
ARRENDAMIENTO DE CADA UNO DE LAS 
VEHICULOS CON QUE CUENTA NUESTRA 
RED A NIVEL NACIONAL PARA CUBRIR 
ESTE PUNTO  

ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 

 
PUNTOS Y PORCENTAJES 
INCISO: B 
PUNTO: CAPACIDAD DE LOS RECURSOS DE 

EQUIPAMIENTO 
PÁGINA: 27 DE 84 

 
 

PREGUNTA NO.3 
SOLICITAN PARA CUMPLIR ESTE PUNTO LAS 
SIGUIENTES CERTIFICAIONES A NOMBRE DEL 
LICITANTE: 
- ISO 9001:2015, ISO/IEC 27001 :2013, ISO 
22301:2012, ISO 37001 :2016, ISO 14001 (GESTIÓN 
AMBIENTAL) 
ENTENDEMOS QUE SE PODRA PRESENTAR LOS 
ISO MENCIONADOS A NOMBRE DEL  FABRICANTE   
ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 
 
CAPITULO: PUNTOS Y PORCENTAJES 
PUNTO: 3 PROPUESTA DE TRABAJO 
INCISO:C) CERTIFICACIONES 
ANEXO: 
PARTIDA: 
PÁGINA: 28 DE 84 

 
LAS CERTIFICACIONES DEBEN SER A 
NOMBRE DEL LICITANTE. 

PREGUNTA NO.4    
MENCIONAN QUE SE DEBE CONTAR CON UN 
GERENTE DE PROYECTO , RESPONSABLE DE LA 
PLANEACIÓN Y EJECUCIÓN DE ESTE , QUE ESTE 

NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, LA 
CERTIFICACIÓN PMI, SE REQUIERE PARA 
ACREDITAR COMPETENCIAS PARA 
LIDERAR Y DIRIGIR EQUIPOS DE 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    6 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
CERTIFICADO COMO PMP ANTE EL PROJECT 
MANAGER INSTITUTE (PMI) DE LA CUAL DEBERA 
PRESENTAR COPIA. 
 
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, 
PERMITA QUE EL GERENTE DE PROYECTO CUENTE 
CON UNA CERTIFICACIÓN DE PMP O ITIL 
FOUNDATION  
¿ES ACEPTADA NUESTRA PROPUESTA? 
 
CAPITULO: CAPACIDAD DE LOS RECURSOS 
HUMANOS 
PUNTO: COMPETENCIA O HABILIDAD EN EL 
TRABAJO DE ACUERDO A SUS CONOCIMIENTOS 
ACADEMICOS O PROFESIONALES   
INCISO: a) 
ANEXO: 
PARTIDA: 
PÁGINA: 26 DE 84 

PROYECTOS. EL PRESENTE 
PROCEDIMIENTO NO REQUIERE GESTIÓN 
DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN. 
 
 

PREGUNTA NO.5   
MENCIONAN QUE SE DEBEN ACREDITAR POR LO 
MENOS 2 AÑOS DE EXPERIENCIA MINIMO PARA 
CUBRIR ESTE PUNTO. 
 
ENTENDEMOS QUE LA PRESENTACIÓN DE 
CONTRATOS PARA CUBRIR ESETE PUNTO DEBEN 
DE SER POR SERVICIOS SIMILARES AL SOLICITADO, 
CUBRIENDO UNA EXPERICNCIA MINIMA DE DOS 
AÑOS 
 
¿ES CORRECTA NUESTA APRECIACIÓN? 
 
PUNTO: 2.- EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL 
LICITANTE  
INCISO: A) EXPERIENCIA 
ANEXO: 
PARTIDA: 
PÁGINA: 27 DE 84 

 
SI, LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA 
DEBE DE SER EN SERVICIOS SIMILARES. 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    7 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
PREGUNTA NO. 6 
MENCIONAN QUE SE DEBE PRESENTAR FACTURA 
DE PROPIEDAD O CONTRATO DE LA SIGUIENTE 
MAQUINARIA: MAQUINA DE IMPRESIÓN DIGITAL 
EN BOBINA INJET DE ALTO VOLUMEN, 
ENGRAPADORA, DOBLADORAS. 
 
CON LA FINALIDAD DE NO LIMITAR LA 
PARTICIPACIÓN SOLICITAMOS AMABLEMENTE A 
LA DEPENDENCIA NOS PERMITA PRESENTAR 
FACTURAS DE EQUIPOS DE IMPRESIÓN DIGITAL 
DE HOJA SUELTA (TAMAÑO CARTA Y DOBLE 
CARTA) 
 
¿ES ACEPTADA NUESTRA PETICIÓN? 
 
PUNTO: 2.- CAPACIDAD DE RECURSOS 
ECONOMICOS Y EQUIPAMIENTO 
INCISO: B) CAPACIDAD DE LOS RECUROS DE 
EQUIPAMIENTO 
ANEXO: 
PARTIDA: 
PÁGINA: 27 DE 84 

 
 
 
 
LA CONVOCANTE CLARIFICA QUE NO SE 
LIMITA LA PARTICIPACIÓN, LA 
CONVOCANTE REQUIERE UN SERVICIO 
DE IMPRESIÓN DE MATERIAL DE 
ACREDITACIÓN EN EL QUE PUEDE 
PARTICIPAR TODO LICITANTE QUE 
CUENTE CON MAQUINAS DE IMPRESIÓN 
DIGITAL EN BOBINA INJET, DE ALCE Y 
ENGRAPADO AUTOMÁTICO, QUE IMPIDA 
LA MANIPULACIÓN Y QUE EVITE LA 
VISUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN 
DURANTE EL PROCESO DE IMPRESIÓN, A 
EFECTO DE NO VULNERAR LA 
SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN. 
 
 

PREGUNTA NO. 7  
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, 
NOS CONFIRME SI EL MODELO DE PEDIDO ES DE 
CARÁCTER INFORMATIVO, Y NO SE DEBERA 
PRESENTAR EN NUESTRA PROPUESTA 
¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 
CAPITULO: MODELO DE PEDIDO 
PUNTO  
INCISO: 
ANEXO: MODELO DE PEDIDO 
PARTIDA: 
PÁGINA: 55 DE 84 
 
 

EL MODELO DE PEDIDO Y/O CONTRATO 
SERÁ EL MODELO DE INSTRUMENTO 
JURÍDICO QUE SUSCRIBA LA 
CONVOCANTE Y EL LICITANTE 
ADJUDICADO, Y NO FORMA PARTE DE LA 
PROPUESTA TÉCNICA Y/O ECONÓMICA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    8 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
PREGUNTA NO. 8 
 
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, 
SE NOS PROPORCIONEN LAS BASES DE 
LICITACIÓN DEL PRESENTE PROCESO EN 
FORMATO WORD 
 
¿ES ACEPTADA NUESTRA PETICIÓN? 

 
ESTA INFORMACIÓN SERÁ 
PROPORCIONADA A TRAVÉS DE LA 
PLATAFORMA DE COMPRANET. 

 
PREGUNTAS EFECTUADAS POR: TECNICOPY, S. A. DE C. V. 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
PREGUNTA 1 
 
5.2. Criterios de evaluación técnica Puntos y 
porcentanjes, inciso B Capacidad de los recursos 
y equipamiento  
 
Solicitan presentar copia de factura o contrato de 
equipo de impresión digital en bobona Injet , 
engrapadora, dobladora, con el fin de no limitar la 
libre partacipacion y tomando en consideración que 
el formato en que se entregaran las impresiones  
son carta y doble carta, amablemente solicitamos 
nos sea permitido el presentar facturas de equipos 
de de impresión digital que impriman en papel en 
formato carta, oficio y doble carta  
 
¿se acepta esta petición  ? 

 
 
 
LA CONVOCANTE CLARIFICA QUE NO SE 
LIMITA LA PARTICIPACIÓN, LA 
CONVOCANTE REQUIERE UN SERVICIO 
DE IMPRESIÓN DE MATERIAL DE 
ACREDITACIÓN EN EL QUE PUEDE 
PARTICIPAR TODO LICITANTE QUE 
CUENTE CON MAQUINAS DE IMPRESIÓN 
DIGITAL EN BOBINA INJET, DE ALCE Y 
ENGRAPADO AUTOMÁTICO, QUE IMPIDA 
LA MANIPULACIÓN Y QUE EVITE LA 
VISUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN 
DURANTE EL PROCESO DE IMPRESIÓN. 
 
 
 

PREGUNTA 2 
 
5.2. Criterios de evaluación técnica Puntos y 
porcentanjes, inciso B Capacidad de los recursos 
y equipamiento  
 
Solicitan  presentar facturas de vehículos con GPS  
ya sean propios o arrendados, tomando en 
consideración que las entregas se ralizaran  por  
medio de vehículos particulares, amablemente 

 
EL LICITANTE DEBERÁ ACREDITAR QUE 
LOS VEHICULOS YA SEAN PROPIOS O 
ARRENDADOS CUENTAN CON 
RASTREABILIDAD EN TIEMPO REAL GPS, 
A EFECTO DE QUE GARANTICEN LA 
TRAZABILIDAD Y ENTREGA DEL 
MATERIAL DE IMPRESIÓN, 
ACREDITANDOLO CON LAS FACTURAS 
DE PROPIEDAD O EL CONTRATO DE 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    9 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
solicitamos sea partido el presentar copia simple de 
las facturas de los vehículos con que contamos, 
agregando un escrito en el que se manifieste que 
contamos con los suficientes medios de transporte 
para solventar las necesidades del INEA .  
 
¿Se acepta nuestra solicitud? 

ARRENDAMIENTO VIGENTE Y A NOMBRE 
DEL LICITANTE. 
 
 
 
 
 

PREGUNTA 3 
 
5.2. Criterios de evaluación técnica punto 3 
Propuesta de trabajo , inciso C Certificaciones  
 
Se solicitan que se deberá de presentar los 
certificados  ISO 9001:2015, ISO/IEC 27001 :2013, ISO 
22301:2012, ISO 37001 :2016, ISO 14001 (GESTIÓN 
AMBIENTAL, todos ellos a nombre del licitante, con 
el fin de no limitar la libre participación y tomando 
en cuenta que para el servicio  de impresión conel 
solitado no es necesario ni obligartorio el contar  con 
los Iso 22301:2012, el cual es de continuidad de 
Negocio, por lo que amablemente solicitamos sea 
permitido si que sea motivo de descalificación ni de 
disminución de puntos,  el omitir la presentacio  del 
ISO 22301:2012 
 
¿se acepta esta petición ? 

 
 
 
LA CONVOCANTE PRECISA QUE NINGÚN 
PUNTO DE LA CONVOCATORIA PUEDE SER 
NEGOCIADO. 
 
EN LA PRESENTE CONVOCATORIA SE 
ESTABLECIERON LOS REQUISITOS CON LOS 
QUE LA CONVOCANTE DETERMINÓ LA 
CORRECTA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
IMPRESIÓN, LA CAPACIDAD DE REACCIÓN 
EFICAZ ANTE CUALQUIER EVENTUALIDAD Y 
SU CAPACIDAD DE RESPUESTA INMEDIATA 
ANTE ESCENARIOS CRITICOS O 
CONTINGENCIAS ES UNO DE LOS PUNTOS A 
EVALUAR A LOS LICITANTES PARTICIPANTES. 
POR LO ANTERIRO NO SE ACEPTA SU 
PETICIÓN. 
 

PREGUNTA 4 
 
5.2. Criterios de evaluación técnica Capacidad de 
los Recursos Humanos , competencia y habilidad 
en el trabajo de acuerdo a sus conocimientos 
académicos  
 
Con el el fin de fomentar la libre participación , 
amablemente solicitamis a ustedes que para 
cumplir con este punto, sea permitido que eel 
gerente cuente con la certificación Itil Foundation. 
 
¿ se acepta esta petición.? 

 
 
 
NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, LA 
CERTIFICACIÓN PMI, SE REQUIERE PARA 
ACREDITAR COMPETENCIAS PARA 
LIDERAR Y DIRIGIR EQUIPOS DE 
PROYECTOS. EL PRESENTE 
PROCEDIMIENTO NO REQUIERE GESTIÓN 
DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN. 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    10 
 

 

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: PRINT LSC COMMUNICATIONS, S. DE R. L. DE C. V. 
PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 

PREGUNTA 1 
PAGINAS 37-41 
DESCRIPCIÓN Y ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO 
DE FORMA DETALLADA 
¿Cuántos títulos son por batería y cuantas baterías 
de cuadernillos? 
 
 
¿En qué software o formato entrega el INEA los 
diseños? 
 
¿De cuantas páginas ó clicks doble carta se 
compondrá cada cuadernillo y/o exámen? 
 
¿De cuantas páginas ó clicks doble carta se 
compondrá cada formato? 
 
¿La impresión de los exámenes y formatos es en 
frente y reverso? 
 
 
 
¿La impresión de los exámenes y formatos es a color 
o en blanco y negro? 
 
¿La foliatura de los cuadernillos y formatos es 
blanco y negro o lleva color? 
 
¿Cuántas versiones por exámen debemos 
considerar? 
 
Para la primera entrega ¿Cuál es la cantidad de 
cuadernillos a producir?Para la segunda entrega 
¿Cuál es la cantidad de cuadernillos a producir? 
 
¿Puede ejemplificar en cuanto al empaque a que se 
refiere con paquetes de 50 ordenados por tipo de 
examen? 
 

 
 
 
 
CADA BATERÍA SE COMPONE DE 89 
EXÁMENES DEL MEVYT, 2 DEL PEC, Y DE 
177 A 225 DEL MIBES 
 
LOS ARCHIVOS SE ENTREGAN EN 
FORMATO PDF 
 
CADA CUADERNILLO DE EXAMEN SE 
COMPONE DE 4 HASTA 19 CLCKS 
 
CADA FORMATO TIENE DESDE ¼ HASTA 
UN CLICK 
 
LOS CUADERNILLOS DE EXAMEN SE 
IMPRIMEN EN FRENTE Y REVERSO, LOS 
FORMATOS ALGUNOS SON SOLO DE 
FRENTE Y OTROS FRENTE Y REVERSO. 
 
LA IMPRESIÓN ES EN BLANCO Y NEGRO 
 
 
EL FOLIO ES EN BLANCO Y NEGRO 
 
 
UNA POR CADA BATERÍA 
 
 
SOLO SE VA A REALIZAR UNA ENTREGA. 
 
 
 
LOS PAQUETES DEBERÁN SER DE 50 
EJEMPLARES DEL MISMO EXAMEN, 
SALVO QUE EL ÚLTIMO PAQUETE NO 
ALCANCE PARA COMPLETAR LOS 50 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    11 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
 
¿Cuáles son las características en cuanto a tintas, 
medidas (extendido y final) para los cuadernillos? 
 
 
 
 
¿Cuáles son las características y especificaciones en 
cuanto a medidas y cantidad  para las hojas de 
respuesta? 
 
¿Cuáles son las características en cuanto medidas y 
tintas  para los formatos de registro y acreditación? 
 
 
 
 
 
 
¿Nos pueden informar cual fue el promedio de 
Clicks utilizados en su último proceso de impresión 
de su material de acreditación? 
 
 
 
¿Los cuadernillos se entregan separados por cada 
tipo de examen o se intercalan entre versiones, 
Ejemplo, si Matemáticas tiene 4 versiones, 
entregamos Vers, 1, 2 ,3,4,1,2,3,4,1... Etc.? 
 
 
¿Se puede imprimir en Offset, como en digital? 
 
 
 
Las preguntas anteriores se hacen con el fin de 
contabilizar y estimar los acabados, los empaques, 
el transporte y los tiempos de producción, los cuales 
debemos integrar al valor del click. ¿Nos pueden 
proporcionar un ejemplo de “LA MATRIZ DE 

 
LA TINTA ES LA QUE UTILIZAN EN LAS 
IMPRESIONES DE EXAMEN QUE VIENEN 
REALIZANDO EN OTRAS INSTITUCIONES, 
LA MEDIDA FINAL DEL CUADERNILLO ES 
ENGRAPADA A CABALLO EN TAMAÑO 
CARTA 
LA MEDIDA DE LA HOJA DE RESPUESTAS 
ES TAMAÑO CARTA. 
 
 
LA TINTA DE LOS FORMATOS ES LA 
MISMA DE LOS CUADERNILLOS Y EL 
TAMAÑO ES DE ACUERDO A LO 
SEÑALADO EN EL ANEXO TÉCNICO EN EL 
CUADRO “DESCRIPCIÓN Y 
ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO DE 
FORMA DETALLADA”. 
 
EL NÚMERO DE CLICKS, ESTÁ INDICADO 
EN EL ANEXO TÉCNICO EN EL CUADRO 
“DESCRIPCIÓN Y ESPECIFICACIONES DEL 
SERVICIO DE FORMA DETALLADA”. 
 
 
LOS CUADERNILLOS SE ENTREGAN POR 
CADA TITULO. 
 
 
 
 
SERÁ POTESTAD DEL LICITANTE EL TIPO 
DE IMPRESIÓN, SIEMPRE Y CUANDO SE 
CUMPAN LOS REQUISITOS DE LA 
PRESENTE CONVOCATORIA, ASÍ COMO 
LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO TÉCNICO. 
 
LA MATRIZ DE DISTRIBUCIÓN SE 
PROPORCIONARÁ AL LICITANTE 
ADJUDICADO. 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    12 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
DISTRIBUCIÓN”. 

PREGUNTA 2 
PAGINAS 44, 45 
ANEXO 1.2 ACTA ENTREGA – RECEPCIÓN 
El formato ejemplo del Acta Entrega – Recepción 
Menciona una modalidad de batería “Exámenes 
Braile”,  
¿Nos pueden indicar si el servicio contempla la 
entrega de Exámenes en formato braile? 
Si esto es correcto, nos pueden por favor indicar 
¿Cuál es la cantidad así como características 
técnicas detalladas de este tipo de exámenes? 

LOS EXÁMENES BRAILLE, SON IGUALES 
AL RESTO DE LOS EXÁMENES, SÓLO 
VARIA EL TAMAÑO DE LA FUENTE EN LA 
QUE SE IMPRIME. 

PREGUNTA 3 
PAGINA 26 
1 Capacidad del licitante, a) Capacidad de 
recursos humanos,  
Experiencia en el servicio 
Nos puede por favor indicar si debemos mencionar 
la cantidad completa del equipo de trabajo, 
considerando todas las partes que lo componen o si 
es válido mencionar solo al equipo administrativo? 

 
 
SI DEBERÁ INDICAR LA CANTIDAD 
COMPLETA DEL EQUIPO, ES DECIR CADA 
UNO DE LOS INTEGRANTES DEL EQUIPO 
DE TRABAJO Y SU FUNCIÓN EN EL 
PROCESO. 

PREGUNTA 4 
PAGINA 48 
Anexo 2: MODELO DE CONTRATO. 
a. De conformidad con lo previsto en este punto de 

la Convocatoria, cual es el plazo de tiempo para 
firma del contrato posterior al fallo? 

b. ¿si existe alguna observación al contrato por 
contener disposiciones diferentes a las previstas 
en la Convocatoria ¿ante quién se podrán 
presentar para realizar la modificación 
correspondiente? 

 
 
EL CONTRATO SE FIRMARÁ DENTRO DE 
LOS QUINCE DÍAS NATURALES 
SIGUIENTES A LA NOTIFICACIÓN DEL 
FALLO. 
 
CON LA FINALIDAD DE EVITAR QUE EL 
CONTRATO TENGA ALGUNA 
DISPOSICIÓN DIFERENTE A LA 
NORMATIVIDAD DE LA MATERIA, EN LA 
PRESENTE CONVOCATORIA SE ADJUNTA 
EL MODELO PARA SU REVISIÓN Y EN SU 
CASO SE EXTERNE EN ESTE ACTO SI 
EXISTE ALGUNA PREGUNTA O PUNTO A 
CLARIFICAR, CASO CONTRARIO SE 
PROCEDERÁ EN TÉRMINOS DE LO 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    13 
 

 

PREGUNTA RESPUESTA DEL INEA 
DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 45 
PENULTIMO PARRAFO DE LA LAASSP. 

PREGUNTA 5 
PAGINA 52 
Vigésima Tercera. - Patentes, Marcas y Derechos de 
Autor del MODELO DE CONTRATO. 
a. La Convocante es la única y legitima propietaria 
de los diseños e información proporcionada para la 
reproducción de los bienes adjudicados al tenor de 
estas Bases y, por lo tanto, es responsable de los 
mismos en caso de una violación en materia de 
propiedad intelectual en cuanto al uso y alcance de 
los mismos, ¿es correcto? 
b. La responsabilidad del proveedor adjudicado en 
materia de propiedad industrial sería 
exclusivamente en el caso de presentarse una 
violaciones derivada del proceso que utilice para 
imprimir y suministrar dichos bienes solicitados por 
la Convocante, ¿es correcto?  

 
 
 
 
 
 
 
 
SI, EN AMBOS CASOS. 

PREGUNTA 6 
PAGINA 38 
Plazo de entrega 
a. ¿En caso de retraso por parte de la Convocante en 
la entrega de la cualquiera de la información 
definitiva indicada en el inciso anterior y necesaria 
para la impresión de los bienes adjudicados, se 
prorrogará en igual proporción el plazo de entrega, 
¿es correcto? 

EN EL SUPUESTO DE QUE LA 
CONVOCANTE NO ENTREGARA EN 
TIEMPO ALGUNA INFORMACIÓN, SE 
RECORRERÍA EL PLAZO DE ENTREGA DE 
LOS MATERIALES IMPRESOS TANTOS 
DÍAS COMO SE HUBIERA ATRASADO LA 
ENTREGA.  

 
Se establece un plazo de seis horas que empezaran a contar a partir de la publicación en el Sistema 
CompraNet, para recibir replanteamientos a las respuestas, de conformidad con el numeral 3.1.1., de 
la convocatoria que nos ocupa. 
 
De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta acta forma parte integrante de la convocatoria. 
 
Para efectos de la notificación se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección electrónica: 
https://compranet.hacienda.gob.mx, asimismo se informa que a partir de esta fecha se fijará en: 
Francisco Márquez No.160, planta baja, colonia Condesa, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06140, Ciudad de 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    14 
 

 

México, un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un 
término no menor de cinco días hábiles. 
 
Se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 28 de 
septiembre del 2021, a través del Sistema CompraNet, en la sala de Adquisiciones del Instituto 
Nacional para la Educación de los Adultos, ubicada en Francisco Márquez Nº 160, primer piso, colonia 
Condesa, C.P. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México, a las 10:00 horas, el cual dará inicio 
puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún observador, de 
conformidad con el artículo 47 cuarto párrafo del Reglamento de la Ley. 
 
Finalmente, se da por terminada esta junta, siendo las 16:24 horas del 21 de septiembre de 2021. 
Esta acta consta de 14 fojas. 
 
Por el Instituto Nacional para la Educación de los Adultos 
 

Nombre Área R.F.C. Firma 

Deisy Elena Ortega 
Calderón 

Unidad de Administración y 
Finanzas, Subdirección de 
Recursos Materiales y 
Servicios, 

OECD760727BW0 Vía remota 

Silvia Ortega Ruiz 

Unidad de Administración y 
Finanzas, Subdirección de 
Recursos Materiales y 
Servicios, Departamento de 
Adquisiciones. 

OERS760522T29 Vía remota 

Mireya Rodríguez 
Navarro 

Dirección de ¨Prospectiva,  
Acreditación y Evaluación, 
Subdirección de 
Normatividad y Acreditación. 

RONM750418GR3 Vía remota 

Alonso Xicoténcatl 
Medina Flores 

Dirección de Asuntos 
Jurídicos, Subdirección de lo 
Consultivo y Apoyo 
Institucional. 

MEFA800819361 Vía remota 

Adriana Oliver 
Rangel 

Dirección de Asuntos 
Jurídicos, Subdirección de lo 
Consultivo y Apoyo 
Institucional, Departamento 
de Apoyo y Asesoría a 
Comités. 

OIRA800112FU8 Vía remota 



 
 
 
 
 
 
 

Unidad de Administración y Finanzas 
Subdirección de Recursos Materiales y Servicios 

Departamento de Adquisiciones. 
 

Acta de Junta de Aclaraciones 
Licitación Pública Nacional Electrónica, Contratación abierta del servicio de impresión de 

material de Acreditación a Nivel Nacional. 
 

CompraNet LA-011MDA001-E79-2021 
 

Francisco Márquez 160, Col . Condesa, CP. 06140, Alcaldía Cuauhtémoc, CDMX. 

Tel: (55) 5241 2700      www.gob.mx/inea                                                       FO-CON-08    15 
 

 

Nombre Área R.F.C. Firma 

Jorge Ulises Sánchez 
Onofre 

Titular del Área de 
Responsabilidades. SAOJ821222ER3 Vía remota 

Minerva García 
Pineda 

Órgano Interno de Control, 
Área de Responsabilidades. 

GAPM881029I1A Vía remota 

----------------------------------------------------- Fin del Acta -------------------------------------------------------- 


